
ESTADOS UNIDOS D BRASIL)

SEÇÂO 1 ;111 PA-.RTE II e -

DECRETO N.e 46.237.	 18 DE JUNHO DE 1959

ANO III - N.° 130
	

CAPITAL FEDERAL
	

• SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 1961

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

INSTITUTO NACIONAL DE IMIGRAÇÃO E COLONIZAÇÃO

'PORTARIAS DE 2 DE JUNHO DE
1961.

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso

-f , das atribuições que lhe confere o
artigo 14, item IX, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n9 36.193, de
20 de setembro de 1954, e tendo em
vista o que consta do Memorando
GP-n9 336, de 29 da maio de 1961
resolve:

N9 430 - Nomear Carlos Alberto
Thomaz, para exercer o cargo em
comissão, padrão CC-3, de Chefe do
Departamento, da Parte Permanente
do Quadro do Pessoal do mesmo Ins-
tituto, vago em virtude da exonera-

-Vão de Outnercindo Rocha Dorea.

N9 431 - Vesignar Anibal Teixei-
ra de Souza, Chefe de Departamen-
to, padrão OC-3, da Parte Perma-
nente cio Quadro do Pessoa/ do mes-
mo Instituto, para dirigir o Depar-
tamento de Estudas e Planejamento.

1(9 433 - Designar Carlos Alberto
Thomaz, Chefe de Departamento,
padrão CC-3, da Parte Permanente
do Quadro do Pessoal do mesmo
Instituto, para dirigir o Departamen-
to de Migrações.

PORTARIAS DE 5 DE JUNHO
DE 1961

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14, item XII, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n9 36.193, de
20 de setembro de 1954, resolve

1(0 440 - Tornar sem efeito, a par-
tir de 19 de junho, de 1981. a Porta-
ria 119 203,. de 1° de- junho de 1959

que designou Sérgio Corrêa da Costa,
Chefe do Serviço Brasileiro de sele-
ção de Emigrantes na Europa.

O Presidente do me, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo
14. item XII, do Regulamento apro-
vado pelo Decreto n9 36.193, de 20 de
setembro de 1954, e em cumprimento
à determinação do Excelentíssimo Se.
nhor Presidente da República, resol-
ve:

1(9 441 . a- Designar, a partir de 1*
de junho de 1961, 'rito Maleta De-
legado de Polícia da Secretaria de
Estado dos Negócios da Segurança
Pública do Estado de São Paulo, para
a, função de Chefe do serviço Bra-
sileiro de Seleção de Emigrantes da
Europa, com sede no Escritório Cen-
tral, em Roma. Ivan Luz.

MINISTÉRIO
INSTRUÇAO DE SERVIÇO

le.9 DA-4-61 •

BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÓMICO

PORTARIA DE 29 DE MAIO
DE 1961

O Presidente do Banco Nacional do
Desenvolvimento Económico, Usando
da. atribuição que lhe confere o arti-
go 23. alinea a, do Regimento Inter-
no, aprovado por despacho de 27 de
janeiro de 1958. do Senhor Ministro da
Fazenda resolve:

• N.• 18 - Delegar competência ao
Dr. Fernando Trigueiro Vieira Ribei-
ro, Procurador e Chefe do Setor de
Avais e Financiamentos Estrangeiros
de Divisão de Contratos do Deporta-

- mento Jurídico, para representar o
Banco Nacional do Desenvolvimento
Económico na Assembléia Geral Ex-

• traordinária da Companhia Hidrelé-
trica do Vale do Paraíba - CIIEVAP,
a realizar-se a 30 do corrente 111ê3 d-
maio, usando doe poderes inerentes à
condição do B. N. D. E. como acio-
nista.

PORTARIA DE 5 DE JUNHO
DE 1961

-O Presidente do Banco Nacional do
Desenvolvimento Económico resolve:

• N.9 4 - Designar o Diretor Ernesto
Saboya, os Dra. Celso Juarez de La-
cerda, Danilo Koury e Alfeu Maciel

- Braga para contituirem um Grupo de
Trabalho destinado a opinar sóbre as
observações transmitidas pelo Senhor
Governador Magalhães Pinto, no OH-

. cio 817-61, de 224-61, que encami-
nhou o Oficio n.9 682 DRS-61, de
20-4-61, do Diretor-Superintendente
da Rede Mineira de Viação, relativos

;As condições (3) para o financiamen-
to do BNDE àquela Ferrovia.
I O referido trabalho tem caráter de
urgência e deverá, e. seguir, ser ave-

[ciado pelos órgãos competentes.

•

DA FAZENDA
2.3 - Idade - mínima, 21 anos

completos à data do encerramento das
inscrições; máxima, 40 anos incom-
pletos à data de abertura das Ins-crições;

2.3.1 - as dispensas do limite de
Idade são as previstas no item 7 da
Portaria /1.9 4, de 12-11-1954 do Di-
retor-Superintendente do Banco.

2.4 - Serviço Militar - os candi-
datos do sexo masculino deverão estar
em dia cora as obrigações\ do Serviço
Militar;

2.5 - Situação eleitoral - o candi-
dato deverá estar em dia com ai obri-
gações eleitorais;

2.8 - Habilitação profissional -
no ato da inscrição o candidato deve-
rá apresentar registro profissional co-
mo Contador;

2.7 - Não haverá inscrições con-
dicionais. .

3. Estrutura do Concurso,.- o con-
curso constará das seguintes provas:

3.1 - Provas escritas - a cargo do
Departamento Administrativo do Ser-
viço Público (DASP) e de acórdo com
os programas referidos no item 7.

3.1.1 - Provas eliminatórias:
3.1.1.1 - Contabilidade questões

objetivas)
3.1.1.2 - Auditoria (questões ob-

jetivas)
3.1.1.3 - Matemática Comercial é

Financeira e noções de Estatística
(questões objetivas).

3.1.2 - Prova as portugues - não
eliminatória;

3.2	 Exame psicotécnico e de an-
tecedentes pessoais, sociais e profis-
sionais - Esta prova, eliminatória, fi-
cará a cargo do Departamento Ad-
ministrativo do Banco e constará de:

a) prova psicotécnico: destinada a
afastar os candidatos que apresenta-
rem traços de personalidade que os
contra-Indiquem ao exercido das lua-
ções_ de Contador do Bancq;

• b) entrevista;
c) investigação de antecedentes pes-

soais, sociais e profissionais;
3.2.1 - Para realização desta pro-

va, ou ae parte da mesma, o Depar-
tamento Administrativo poderá valer-
se do concurso de pessoas ou organi-
zações especializadas.

3.3 - Exame de sanidade e capa-
cidade física - destinado a eliminar
os candidatas cujos condições de saú-
de não justifiquem a expectativa de
vida funcional regular até a idade
normal de aposentadoria, nas varia-
das funções de contador do Banco.

4, Realização das provas - A or-
dem e a época de realização das pro-
vas escritas (item 3.1) serão determi-
nadas pelo Departamento Administra-
tivo do Serviço Público (DASP), in-
depedente da ordem e época de reali-
zação das demais provas (itens 3.2
e 3.3) que serão determinadas pelo
Departamento Administrativo do
Banco.

5. Validade do Concurso - Será da
dois anos, contados a partir da ho-
mologação pelo Departamento Admi-
nistrativo do Banco.

6. Nomeações -• As nomeações se-
rão feitas pela ordem de classificação
na medida das'necessidades do Banco,
não bastando para caracterizá-las a
simples egstencia de vaga.

7. Progremas das provas escritas:
7.1 - Contabilidade.
I -.Princípios básicos, compreene

dendo:
a) Noções preliminares - Conceito

de Contabilidade; Funções de Conta-
bilidade, Principio básico do equilíbrio
patrimonial. Conceito de débito a
crádito.

b) Patrimônio - Conceito de patri-
mónio sob o aspecto juridico e ecoa
neenico. Configuração do patrirabruca
O ativo, e passivo, J património ilquk1
do. Classificação dos elementos patri-a
montais. Ativo tangível. Ativo intan.i
;Mel, Ativo filo. Ativo circulante.

•Aprova as instruções para o 3.4!
•Concurso de Contador

O Chefe do Departamento Adminis-
trativo, usando das atribuições que
lhe confere o art. 116 da "Organiza-
ção Interna" • aprovada pela Resolu-
ção n.9 38 do- Conselho de Administra.
ção, de O de fevereiro de 1958, resolve
aprovar as anexas instruções do con-
curso para preenchimento da cargos de
Contador. - Rio de Janeiro, 31 de
maio de 1961. - Antonio Augusto
Marques da Costa, Responsável pelo
Expediente do Departamento Admini s-
trativo .

. -
INSTRUÇÕES PARA O CONCURSO

DE CONTADOR

1. Abertura do Concurso A aber-
tura do concurso e as Inscrições fica-
rão a cargo do DASP, que após a ve-
rificação doa necessários requisitos,
aprovará a listas de inscritos. Do edi-
tal de abertura das inscrições deverão
constar, entre outros, os seguintes
elementos:

1.1 - nivela de vencimento do
cargo ;

1.2 - menção expressa de que os
candidatos nomeados serão lotados
em Braslia, podendo, entretanto, ser
transferidos ou designados para ser-
vir em qualquer outra localidade;

1.3 - menção expressa das condi-
Viu estabelecidos nestas Menções.

2. Requisitos para inscrição:
2.1 - Nacionalidade - o condida-

`to deverá ser brasileiro nato ou na-
turalizado;

2.2 - Sexo - poderão inscrever -se
candidato& de ambos os sexos;	 -



1218 Segunda-feira 12
-

— As Repartições Públicas
• ttroe rt ;o -remeter o expediente'1	 •	 '
'11e:4ft:rido à publicação nos
jornais. dMriamente.• até ás
15 horas, exceli) aos sábados,
qvando deverão faZê-lo até ás
11,28 horas.

— As reclan laçães pertinen-
tes à matéria retribuida, nos
casos de erros ou otnissões, de-
verão'. ser 'formuladas por es-
crito, à ScçãcI de Redação, das
9 àá 17,30 'horas, no máximo
até 11 horas após a saída dos
Órgãos oficiais.

— Os originais deverão - ser
dactilografados e autentirados,

' ressalvadas,. por - quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas . poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

- assinatura -s vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

DU.P.I0 OFICIAL (Seção 1 — Parte 11

EXPEDIENTE
CEP CRTÂMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR-GERAL». -
ALBERTO DE BRITO PEREIRA

	

CHEPd 04 IBIZIRV/Ç O Ora PvaucaçõEs	 ct-lama DA asçEo oa flai2400

	MUKIL O FERIRA ALVES	 MAURO MONTEIRO
DIÁRIO OFICIAL

sa.7.Zo à - PARTE II

iskraao destinado hpublicação dos atos da administração descentralizada
-	 afaeao nas oficinas; co Departamento da Imp-es. Nacionsu

aftestaie

ASSINATURAS

REPARTiçõES E PAPIICULARES

Capital C Interior:-

Semestre • •	 Cr$ 50,00
Ano 	  Cr$ 96,00

Exterior:
Ane; 	  Cr$ 136,00

•••n••••nnn••Mly

Para (orilitcu aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parle superirir do enderêço vão
impressos o número ' do talão

2tinho de 1961

okso.4; 7- ,4n742-2''"/.‘
tes providencie:r. a respectiva
renovação com antecedência
mínima, de trinta (30), dias. t)

— 'As Repartiçães
cingir-se-eia às çasinaturas,
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes. 4.4

— A fim dá possibilitar a re.!
:nessa de valores acompanha-

• dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos,
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional. 4

••••• Os suplementos às Mi.
ções dos drgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ata da assi-
natura.	 -

	  — O custo 'de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:
Semestre . . • 	  Cr$ 39,99
Ano • 	  Cr$ 764

Exterior:
Ano 	  Cr$ 108,00

de registro, a mês e o ano em
que findará.
. A fim de evitar solução de

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os :Minar:-

Inventário geral e inventários par-
dais. Critérios de avaliação contábil
de mercadorias, diferentes bens mó-
veis e títulos de renda, Sistemas de
depreciação e amortização. Deprecia-
ção real e depreciação teórica. Valor
de funcionamento e Talo de renda.
Valor de reposição.

e) Apuração e distribuição de re-
sultados — Balancete fina/ retificado.
Transferência para a conta Lucros e
Perdas das Contas de Receita e Des-
pesa. Criação e aumentos de provi-
sões e reservas. Lucros suspensos.
Apuração do resultado do exercício.
Distribuição de lucros e prejuízos. De-
claração de dividendos.:

II/ — Aspectos particulares, com-\
fpreendendo:

a) Contabilidade comercial —.Cone
tabiliz,aç'áo de operações de compra
e venda por conta própria, a di-
nheiro e a crédito. Importação e ex.."
portação de mercadorias. ContabiliJ
zação da movimentação de mercai'
darias. A conta do Mercadorias cena
a função de conta mista, A conta
de Mercadorias representando pelçi*
seu saldo o valor do custo das meri
Cederias em existência. Utilização
das contas de Compras e de Vendasi
A conta de Custo de 1VIercadorial.
Vendidas. Contabilização de comprai
e venda por conta de terceiros. Mer;a
cederias em consignação. Comissões.

b)' Contabilidade Industrial — Eles
mentos do custo de produção, Casei
alheação dos custos, Métodos da Cosas
tabiltdade de custos. Custas por or'01,
dem de fabricação. Custos por proad
cesses. Custos padrões. Contabilizai
cão dos elementos de custos. Depare
tamentalização. Centres de Custos
Determinação de custos primário
Distribuição de; gastos gerais e ells"4tos complementares. Determlnaçãaa
de custos unitários. Produção cena:1
junta. Produtos e subprodutos. Még( s
todos de cálculo dos custos unitálaii
rios. Apropriação e contabilizaçãfaj
das depreciações dos meios de pro-C
duçáo. Métodos de cálculos das de-44
preciações. 'trator histórico. Valor de,
reposição. Sistemas de contabilidadá
Industrial. Sistema monista. Sisteinpk.
dualista.	 t

c) Contabilidade Bancária — Gond: •
tabilização de operações em gerala;
Depósitos. Descontos,. Redescontos'
Empréstimos garantidos e a descoberaç
to. Operações de aval e de fiançaa
Adiantamentos, câmbio, Ordens de
Pagamento„ Cobranças, Custódia de
Valores, Escrituração a cargo da inal e '
triz e das agências. Escrituraçãci
centralizada e descentializada. Eneer
ramento de exercício. Apuração de
resultados. Balanços. IncorporaçãO
de balanços das filiais. c.

7.2 Auditoria.
I — Conceito de auditoria. Tipos,

de auditoria, Auditoria aterna. egi

Ativo realizável. Ativo disponível. dificativos e mistos em geral, que p0-
Passivo exigivela passivo não exigivel. derão ocorrer em qualquer emprêsa
Critérios de avaliação dos elementos e especialmente:
patrimoniais. Valor do exercício. Va-	 Aquisição e alienação de imóveis, ti-
lor de cessão. Valor de realização.	 tulos de renda e caferenaes bens mã-

e) Contas — Conceito e e,einentos veis, com pagamento à vista e parce-
da conta. Nomenclatura das contas. lado.
Requisitas para denominação das cou- Levantamento, concessão e liquida-
tas. Classificação de contas. Contas ção de empréstimos simples. Emprés-
da agentes consignataelos, de corres- timos por obrigações com garantia de
pendentes e de proprietários. Contas Meios hipotecários.
integrais, diferenciais e mistas. Con-	 Operações de cobrança, custódia e
tas de posição estável e de posição crédito com instituições bancárias.
instalei. Contos analíticas é sIntéti- Contaai lidatie relativa à constitui:
cas. Contas singulares e coletivas. ção, transformação,-fusão e liquidação
Conta unilaterais. Contas de com- de firmas Individuais e de todos os
pensação Desenvolvimento de conta tipos de sociedades. Contabilização de
do primeiro grau em contas do se- fotos econômicos ocorridos em emprê-
gundo grau e assim sucessivamente. sas com filiais. Contabilidade centra-
Conta, subconta e desdobramento. 	 'azada e descentralizada.

d) Elaboração de piano de contas b) Balanceies de verificação —Fun-
- Nomenclatura, conceito e funciona- ções do balancete do livro razão e dos
monto de contaa adequadas ao regis- balancetes dos livros auxiliares. Le-

daa atividades de empresas, espe- vantamento de - balancetes. Controle
cialmente de seguro e transporte. Co- aritmético dos lançamentos. Pesquisa
dificaçáo =Lica decimal de seria- de erros.
ções de contas.	 c) Regularização de contas — Pun-

e) Registros — Sistema de registro damentos teóricos e contabilização de
eontabil. Livroz de escrituração e li- créditos adotados para encerramento
cbas de lançamentos. Claasilicação de exercidos e de fatos apurados no
das livros de escritur não. Livros obri- levantamento de balanços e especial-
gatórios e facultativos. Livros funda- mente:
mentais e auxiliares. Livros cronoló- Saneamento do ativo no que 'MS-
giros e sistemáticos. Livros fiscais. peita a créditos duvidosos e incobrá-
Importância. disposição e escrituraçâo vels. Baixa de créditos e criação de
doa livros clássicos: o diário, o razão, provisties.
o caixa e o conta corrente.	 Valorização e desvalorização de bens

I) Comprovantes — Conceitos dos imobilizados. Depreciações extraordi-
principais doca. lentos, suas sernelhan- liarias. Dedução nas contas ativas e
çass e distinções. Fatura, e duplicata. criação de contas paasivas de rea-

• Letra de cómbio e nota promissória. juste do ativo.
Cheque. Extrato de conta corrente. Retificação do saldo das emitas mis-
Caracteristicos e formalidades da tas que registrem a movimentação de
emissão e do aceite; endõsso, aval O mercadorias.
protesto de títalos de crédito.	 Regularização das contas de receia

g) La7l eamentos — Partida simples ta e despesa. Despesas a pagar. Re-
e partida. dobrada. Fórmulas de lan- celtas a realizar. Receitas e despesas
çaraento autorizadas pela digrafia. antecipadas ou diferidas.

• Mementos essenciais do lançamento Cálculo de juros nas contas correu.-
digráfico. O devedor, o credor, o bis- tes pelos métodos direto, indireto e
tórico e a impa...tenda. Erros de es- haraburguês.
orituração e sua correção.	 Análise e conciliação . de saldo de

II — Aspectos gerais, compreen- contas. 	 —	 •	 -
dando: - 	 Inventários de valores — Inven-

a) Lançamentos digráfizos — Cos- tários contábeis o físicas. Retificação
tabilização do fatos permutativos; mo- doe PyijneLace erra fê.ee dos segUndoz.

f) Balanços — Conceito de balan-
ço. Elaboração de talanços. Dispo-
sição gráfica do espêlho do Balança
e demonstração de Lucros e Perdas,
Parcelas do ativo figurando 120 pas-
sivo subtrativamente e vice-versa.
Padronização de balanços e suas
vantagens. Forma clássica 'e dispo-
sição escalonada da demonstração de
conta da Lucros e Perdas, 'Consoli-
dação de balanços e de resultados
nas emprêsas com fil iais do Contabi-
lidade descentralizada.-

g) Análise de Balanço- .... compre-
endendo: Casos e hipóteses da equa-
ção patrimonial do equilíbrio quan-
titativo. Determinação do patrimó-
nio líquido. Exame da situação eco-
nômica e financeira da emprêsa num
dado momento bem como as suas
tendências atfavés da análise de de-
monstrações contábeis referentes a
exexcicios sucessivos. Análise por
percentagens, números, índices e quo-
cientes, compreendendo a determi-
nação dêstes elementos a a sua in-
terpretação. Estudo da,9 seguintes
comparações:

Ativo circulante e Passivo exigirei
a curto prazo.

Capital próprio e Passivo exigível.
Capital próprio e Ativo Imobilizado.
Vendas -a Estoque de Mercadorias.
Vendas e Contas a Receber. -
Resultado e Capital Próprio.
Importância e interpretação dos

valores finaterials, considerada a 11-
quidaçao, a cessão e a continuação
da ernnrêsa.



S ,-gunda-feira 12 1.1 14. 0 07-1C1,-N.1	 (SeçSo I -- Parte rl)' 'Junho  d g, 4'—'4 219
_•••••n•gr.—	 -,neem=eg

Tt — Auditoria Interna. Contrõle
Interno. Prevenção de fraudes.

/II — Técnica de auditoria:
A — Ativo Disponivel — Caixa.

Bancos. Conciliado de Contas Ban-
cárias. Valores em outras espéclea.
Outras disponibilidades .

B — Ativo Realizável — Valores
a receber. Créditos a realizar. Mer-
cadorias e Produtos. Inventários de
estoques, Compras. Valores mobilia-
rios. Critérios de avaliação.

C — Ativo Imobilizado — Proprie-
dades, edifícios, máquinas e equipa-
mentos. Inversaes. Valores intangí-
veis. Depreciações e amortizações.
Critérios de avaliação.

D — Ativo de Resultado Pendente
— Despesas Antecipadas. Despesas
Di ferentes. Prejuizns e amortizar.

E — Passivo não exigível — Capi-
tal. Reservas e Lucros a Distribuir.

F Paaalvo Exigivel a Longo
Prazo — Ftnpréstimos por Obriga-
ções. Outras Obrigações a Longo

Prazo.
O — Passivo Exi gível a Curto Pra-

ao — Valores a Papar. Débitos a
Liquidar. Emprastimos Garantidos.
tipscontos de Títulos. •

Ff — Passivo de Resultado Penden-
te — Receitas Antecipadas. Receitas
Diferidas. Previsões.

I — Contas de Resultado — Ven-
alas. Receitas Cesto de Mercadorias
Vand alaa. Despesas de Vendas, de
Administração e Financeiras. Apu-

ração e Distribuição de Resultadoa.
Conta de Lucros e Perdas.

— Contas de Compensação —
Responsabilidades própriaa e respon-
sabilidades de Terceiros.

Nota: As questões sôbre técnica
de auditoria deverão desenvolver-se
em três partes, a saber:

a) Normas especificas para a rea-
lização do trabalho do auditor;

h) Verificação da validade das
norma, de contraia interno adota-
das;

c) Relatório de revisão e certifi-
cado correspondente.

7.3 — Português — A prova de
português consistirá numa redação
sóbre assuntos relativo às atividades
do Banco e que permita medir a
capacidade de expressão do candi-
dato.

7.4 — Programa da prova de Mate-
manca Comercial e Financeira e No-
ções de Estatistica.

I — Matemática Comercial e Fi-
nanceira.

a) Juros e Descontos Simples; cál-
culo dos juros e montante; determi-
nação da taxa e do tempo; diviso-
res e multipticadores fixos.

b) Desconto por dentro e por fo-
ra: valor atual e nominal; deter-
minação de vários elementos; taxa
média; capital médio e vencimento
comum.

Proeressões — Proereasão arit-

série em função de ura outro da
razão e do número de tèrmos inter-
mediários; soma de térmos da uma
progressão aritmética • geométrica,
Inserção de meios.

dl Logaritmo — Expressão loga-
rítmicas; uso das tabelas.

e) Interpolação — Interpolação
por partes proaorcionals, inclusive
em duas tabelas conjugadas.

f) Juros e descontos compostos —
Distinção entre juros simples e com-

opostos; cálculo dos juros e do mon-
tante; determinação da taxa e do
tempo; uso das tabelas e fórmulas;
valor atual de um capital; valor
atual de vários capitais; equivalên-
cia de capitais vencíveis em épocas
diversas; vencimento comum de vá-
rios capitais; taxa média; uso das
tabelas e fórmulas.

g) Capitalização — Cálculo do
montante: anuidades antecipadas e
"postcipadas"; taxa equivalente e
proporcional; determinação dos ju-
ros e do prazo; uso das tabelas e
fórmulas.

h) Amortização — Anuidades de
amortização; taxa equivalente e pro-
porcional; decomposição da anuida-
de em quota de amortização e de
iuros; estado da divida em dado Ins-
tante; uso das tabelam e fórmulas.n — Noções de Estatística

a) Média aritmética, simples e

mediana; Indicas de dispersão, desvio
padrão; coeficientes de variabilidade:
indicas, conceito; determinação e uti-
lidade.

b) Representações gráficas — Uti-
lidade; característicos de simplicida-
de e clareza; gráfico., estatísticos
em curvas, barras, e setores; dia-
gramas e histogramas, aplicacõas,
gráficos administrativos, de organiza-
ção e de rotina de serviços;

8. Julgamento das provas escritas
— as provas escritas valerão até 100
(cem) pontos cada unia. Será con-
siderado habilitado nas provas eli-
tninatórias referidas no item 3.1.1. o
candidato que obtiver em cada unia
delas nota i gual ou superior a GO
(sessenta) pontos.

9. Nota Final — A nota final do
candidato será a média aritmética
ponderada das notas obtidas nas
provas escritas observados os seguin-
tes pesos:

prova de Contabilidade — peso 3;
prova de Auditoria ... — péso 4;
prova de Matemática, Comercial e

Financeira e Noções de Estatística —
pês° 2;

Prova de Portueuês — peso 1.
9.1 — Será considerado habilitado

o candidato que obtiver nota final
Igual ou superior a 60 (sessenta)
pontos,
•9.2 — Em caso de empate terá

ponderada; madia geométrica; média preferência o candidato que &ativar
mética proeressão geométrica; ex- q uadrática; distribuição de frequén- maior nota na prova de Contabill.
pressão. de um Urna° qualquer da eia, simples e acumulada; modaadade.

CAIXA ECONWICA FEDERAL DE BRAMA

CONCORRÊNCIA PCBLICA N. 4 4-61

Pura efeitos de disPaslaõeS legais e relativamente Concorrência Pública n.9 4-61, realizada por esta Caixa Económica Federal, em date
'de 5 de junho de 1961, kg ià.20 noras . 'conforme Edital publicado no Diário Oficial (19-5-61), e Comuniaações nos jornais "correio Brasiliatuse" e "DG-
Brasília". desta Capital, • "'torreio da Manhã" e "A Gazeta", respectivamente do Rio de Janeiro e São Paulo, da-se publicidade das propostal
apresentadas:

MAPA COMPARATWO DOS PREÇOS IINITARIOS

FIRMAS CONCORRENTES
a

atem
t Quanti-

dada
1

I 
Unidade	 EsPEc1ricAÇA0

Remington
Rand do

Brasil S. A.

1	 ouvetti	 1Industrial	 1	 ractt
S. A.	 1	 S. A.

i1
!

1

Illzrrouglia
do Briesil
S. A.

Companhia
Thaodor

Wille

I

II

.—.-,---

)
i

1

3

2	 II

/	 / alargara de escrever, carro de 16' i ou 17", tipo
I	 "P A I C A" 	 42.294,00 50.400,00

1
I

1	 ..	 I
I

—

1 Máquina de escrever, carro de 20" ou 21", tipo
"P A I C A" 	 42 294,00 55.500,00	 .....

1

,.... bm.

III	 1 3	 1 1 Máquina de escrever, carro de 14" ou 15", tipo
"P A I C A" 	 38.064.60

•

40. 600,00	 1	 ,—. --. ...,,

IV .	 2 1 Maciaina	 de calcular,	 manual,	 com	 teclado e
divisor fixo, capacidade minima 9x8x13 	 	 —4

64.075.50
151.200,00	 84.056,60 ! 111=1

1. ""

4 1 Máquina	 de	 calcular,	 elétrica,	 com	 teclado	 e
divisor fixo, capacidade mínima 9x8x13, 220
VOLTS e 60 ciclos 	 .--• 151.200,90

144.339,70
180.000,00 —• ....

VI G 1 Máquinas de somar, elétrica, impressora, sub-
tração direta, dando saldo negativo teclado
reduzido, com duplo e triplo zero, capacida-
de 9 coiunas, totalizando 10 	 1.4 66.390,00

...... 	

78.113,30
91.638,10 66.780,00 79.897,50

Observação: Deixou de constar do mapa comparativo a proposta da Recai Sociedade Anónima, em virtude de não ter a mesma apresentada
• Certificado de registro no Departamento Federal de Compras

Brunia, 7 de junho de 1961. — Alberto Fernandes Leite — Presidente da Comissão de Concorrência.



. 1 1220 Sec'undã-feira:12	 DIÁRIO OFICIAL: (Seção 1 - Parte to'
	

Junho Oe slOIN.,

10.	
Mffi- •	 r•-n•••••n• •

de 12 de janeiro de 196r, o servidor
Orlando Guilherme dos Santos, e

Nomeá-lo interinamente para O
cargo de Trabalhada Portuário elas-1
se

No 6,615 - Dispensar do cargo de]
Mecânico de Guindaste Elétrico clas-
se "G", para o qual foi nomeado ine:
terinamente pela Portaria n" 5.229,
de 12 de janeiro de 1961, o servidor
João dos Santos Carvalho, e

Nomeá-lo interinamente para d
cargo de Trabalhador Portuário cias.
se "G"-

•
•

MINISTÉRIO
E OBRAS

'ADMINISTRAÇÃO 'DO PôRTO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 31 DE MAIO
DE 1961.

" cargo de TrabalhadOr portuário clas-
se "G".

• N° 5.613 - Dispensar do cargo de
Limador classe "G", para o qual foi
nomeacto interinamente pela Porta-
ria n° 5.181, de 12 de janeiro de 1961,
o servidor Osmar Amaral Santiago, e

Nernea ao interinamente para o
cargo de Trabalhador Portuário clas-
se "G".

N° 5.614 Dispensar do cargo de
Mecânico de Guindaste Elétrico elas-
se "G", para o qual foi nomeado in-
terinamente pela Portaria no 5.228,O Superintendente da Administra-

ção do Pôrto do Rio de janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere
o artigo V, item .IV, do Decreto 229
48.270, de 4 de junho de-1960 e artigo
49, alínea ela", do Decreto ti9 48.271,
da mesma data, resolve:

Nv 5,590 - Dispensar do cargo de
Carpinteiro classe e G", para o vai
foi nomeado interinainente pela Por-
taria n9 4.783, de 10 de janeiro de
1961, o servidor Eraldo Cardoso de
•Freitas, e
• Nomeá-lo, interinamente, para o
cargo de Trabalhador portuário clas-
se "G".	 - •

N9 5.591 - Dispensar, do cargo de
Eletricista classe "G", para o qual
foi nomeado interinamente pela Por-
taria n9 4.815, de 10 de janeiro de
1961, o servidor Valdendro Ribeiro da
Silva, e
• Nomeá-lo interinamente para o car-
go de Trabalhador Portuário cl. "G".

N9 5.592 - Dispensar do cargo de
Eletricista classe "G", para o qual foi
nomeado interinamente pela Portaria,
n9 4.816, de Hl de janeiro de 1961, o
servidor Guilherme Edilberto de Araú-
jo, e

Nomeá-lo interinamente para o CT-
go de Trabalhador portuário cl. "G".

N9 5.594 - Dispenear do 'cargo de
Eletricista classe "G", para o qual foi
nomeado interinamente pela Portaria
n9 4.817, de 10 de janeiro de 1941, o
servidor José Evaristo da_ Silva, e

Nomeá-lo interinamente para o car-
go de Trabalhador Portuário cl. "G".

N9 5.595 - Dispensar do cargo de
Eletricista classe e G"

'
 para o qual

nomeado interinamente pela portatia
n9 4.818, de 10 de janeiro de 1961, o,
servidor Jaime de Faria Nogueira, e I

Nomeá-lo interinamente para o car-
go de Trabalhador Portuário cl. "G".

N2 5.596 - Dispensar do cargo de
Eletricista classe e G", para o qual foi
nomeado interinamente pela Portaria
n9 4.820, de 10 de janeiro de 1961, o
servidor José Soares Donola, e

Nomeá-lo interinamente para o car-
go de Trabalhador Portuário cl.

N9 5.597 - Dispensar do cargo de
Eletricista classe "G", para o qual foi
nomeado pela portaria 119 4.821, de
10 de janeiro de 1961, interinamente,
o servidor Angelo Gentil, e

Nomeá-lo interinamente para o car-
go de Trabalhador Portuário cl. «O".

N9 5.596 - Dispensar do cargo de
Eletricista clamo « O" para o qual foi
nomeado interinamente pela Portaria
.319 4.823, de 10 de janeiro de 1961, o
servidor isolas Sampaio de Almeida, e

Nomeá-lo interinaneente para o car-
go de Trabalhador portuário ci. ‘.0,1.

N: 5.599 - Dispensar do cargo cie
Eletricista classe "G" para o qual
foi nomeado interinamente pela Por-
taria no 5.14e, de . 12 de janeiro de
1961, O servidor Milton VIctcre Delo-
eo, e

Nomeá-lo interinamente para o
Cargo de Trabalhador Portuária clas-
se "G".

ap, 5,600 __. Dispensar do cargo de
Eletricista cla.sse "O" para o qual
foi nomeado interinamente pela Por-
taria no 5.145, de 12 de janeiro de
1961, o servidor Ivo Moreira Hodri-
gues, e

Nomeá-lo interinamente para o
cargo tse Traaalhador Portuário cies-
me

N° 5.601 "- Dispensar do cargo de
Eletricista classe "G", para o qual
roi nomeado interinamente) pela Pan-
Wia IV 5,147, de 12 de joneiro de

DA VIAÇÃO
PUBLICAS
1961, o servidor Edson Pereira de car-
valho, e

Nomeá-lo Interinamente para o
cargo de Trabalbador Portuário Clas-se eaa.

N° 5.602 - Dispensar do cargo de
Limador classe "G", para o qual foi
nomeado interinamente pela Porta-
ria n° 5.205, dela de janeiro de 1961,
o servidor Amaro Bernardo da su-
Ira, e

Nomeá-lo interinamente pa:a o
cargo da Trabalhador Portuário clas-
se "G".

N° 5.603 - Dispensar da cargo de
Limador classe "G", para o qual foi
nomeado intarinamente pela Porta-
ria no 5.20'7, de 12 de janeiro de 1961,
o servidor Nilton Ferreira Xavier, e

Nomeá-lo interinamente para o
cargo de Trabalhador Portuário clas-
se "G".

N° 5.604 - Dispensar do cargo de
Limador classe "G", para o qual foi
nomeado interinamente pela Porta-
ria n° 5.208, de 12 de janeiro de 1961,
o servidor João da Silva dos Anjos
Filho, e
• Nomeá-lo interinamente para o
cargo de Trabalhador portuário clas-
se "G".

N° 5.605 - Dispensar do cargo de
Limador ciasee "G", para o qual foi
nomeado interinamente pela Portaria
n° 5.209, de 12 de janeiro de 1961, o
servidor Mário Norberto da Silva, e

Nomeie io interar.amente para c
cargo de Trabalnador Portuário clas-
se "G".

N° 5.606 - Dispensar do cargo de
Lirnador classe "G", para o qual foi
nomeado interinamente • pela Porta-
ria n° 5.210, de 12 de janeiro de 1961,
o servidor Herminio de Oliveira Ne-
ves, e

Nomeá-lo interinamente • para o
cargo de Trabalhacter Portuário clas-
se "G".

No 5.47 - Dispensar do cargo de
Limador classe "G", para o qual foi
nomeado interinamente pela Porta-
ria V 5.211, de 12 de janeiro de 1961,
o servidor Gosma Pereira da Sil-
va, e

Nomea-lo interinamente para e
cargo de Traa.alnador Portuâtio cia.s-
se "G". .

N° 5.608 - Dispensar do cargo de
Limador classe "G", para o qual foi
nomeado interinamente pela Porta-
ria n° -5.2 1.1	 1? de janeiro de 1961,
o servidor

 n°-571J,
	 da Silva Cabra, e

Nome)/ ao interinamente para o
cargo de Trabalhador portuária clas-
se "G".

N° 5.609 - Dispensar do cargo . de
Limactor classe "O", para o qual foi
noraanao intee-r ranente pela Porta-
ria no 5.23, de 12 de janeiro de 1961,
o servidor Hernani Rodrigues de Oli-
veira, e

Nomet-lo inte- inamente para o
cargo de Trabalhador Portuário clas-
se "G".

N. 5 610 - Dispensar do cargo de
Limador classe "G", para o qual foi
nomeado interinamente pela Porta-
ria n° 5.214, de 12 de janeiro de 1961,
o servidor•Aramis Lourença, e
• Noinea-lo interinarnenté para o
oargo de Trabalhador Portuário clas-
se "G".

N° 6.611 - Dispensar do cargo de
Limador classe "G", para o qual foi
nearnaido interinamente pela . Porta-
ria n" 5.215 de 12 de Janeiro- de 1961,
o servidor Romildo Carvalho, e

Namoéelo interinamente para o
cargo de Ti analnador Portuário- cias-
te eG".

No 5.612 - Dispensar do cargo de
Limado'. classe '*". para o qual foi
nameado interinamente pela Porta-
ria n° 5.180, de 12 de janeiro de 1961,

UNIVERSIDADE DO CEARA

PORTARIA DE 23 DE . MAIO
DE 1961

o Reitor da Universidade do Cea-
rá, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 4° do Decreto n° 48.944,
de 14 de setembro de 1960, resolve:

-N9 40 - Designar Antônio Raimun-
do Alcântara, matricula n° 1.528.213,
ocupante do cargo de Zelador, nivel
7, cia parte Permanente do Quadro
de pessoal do Ministério da Educação
e Cultura, totado nesta Universidade,
para exercer a função gratificada de
Chefe, FG-4, do Serviço de Comuni-
cações, do Departamento de •Adminis-
tração Centeal, Integrante do Quadro
Extraordinário _de persaal desta mes-
ma Universidade.

UNIVERSIDADE DO PARANÁ

PORTARIA DE 31 DE JANEIRO
DE 1961

O Reitor de, Universidade do Pa-
raná, usando da atribuiçáo que lhe
confere o artigo 5 •0 . do Decreto nú-
mero 49.121-A, de 17 de outubro de
1960 e tendo em vista o que consta
do processo n.9 479-61, resolve:

N9 1.516 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item III, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, An-
tônio Ramos May para exercer, em
comissao, o cargo de Assessor Téc-

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS EM-
PREGADOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS

ATOS DA PRESIDENCIA DO
CONSELHO ADMINISTRATIVO

Portarias de 4-3-61:
NP 49.598 - Cumprindo Resolução

prolatada na 30.e reunião do Conséiho
Administrativo, realizada em 2-2-61, e
tendo em vista o art. 14 da Lei nú-
mero 1.711, de 28-10-52, torna sem
efeito a nomeação de Elzuila Zarros
Coimbra, para o cargo de Atendente
classe c, conforme Portaria número
48.222.	 .

'V.0 49.599 - Cumprindo Resolução
prolatada na 30.0 Reunião do Conse-
lho Administrativo, realizada em 2 de
fevereiro de 1951, e tendo em vista o
art. 14 da Lei n.9 1.711, de 28-10-52,
torna sem efeito a nomeação de Tare-
zinha de Jesus Couto de Souza, para
o cargo de Atendente classe C, con-
forme Portaria n.9 48.222.

N.9 49.600 - Cumprindo Resolução
prolatada na 30. reunião do Conselho

nico, padrão CC-6; do Quadro de
Pessoal da Universidade do Paraná',
em vaga criada pelo Decreto namera
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,

PORTARIAS DE 6 DE MAIO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Pre4
na, usando da atribuição que lhe cona,
fere o art. 4.9 do Decreto n.° 49,121-.N
de 17 de outubro de 1960, tendo ena,

to n9 47.888, de 8 de março de 196
vista o disposto no art. 1. 9 do Durei!

e a aãtorização do Sr. PreSidezi
da República, constante do Telegramae
da Casa Civil n9 247, de abril de 1961ae
resolve:

b	 1,
N.9 1.551,- Nomear, de acôrlo ctai
art. 12, item IV, letra e, da e

n.0 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Maria de Lourdes Souza Almeidaa
para exercer interinamente o cargot
de classe B da carreira de Escrevente,
Datilógrafo, da Parte Permanente d
Quadro, de Pessoal da Universidade d
Paraná, lotada na Reitoria, em veg
criada pelo Decreto n.9 49.121-A, d
17 de outubro de 1960.-

N.9 1.550 - Nomear, de acôrdo coa
o art. 12, item IV, letra a, da Le
n.° 1.711, de 28 de outubro de 195
Regina Esteia Braga Pereira, parta
exercer interinamente o cargo
classe E da carreira de Arquivistar
da Parte Permanente do Quadro dd
Pessoar--da Universidade do Paranaa
lotada na Reitoria, em vaga criada;
pelo Decreto n.9 49.121-A, de 17 da
outubro de 190.

mero 1.711, de 284o-52, torna se
efeito a nomeação de Real
Viana, para o cargo de Atendenta
classe C, conforme Portaria memora
48.222. 11

N.° 49.601 - Cumprindo Resolução
prolatacia na 30.e reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61, e
tendo em vista o art. 14 da Lei rala
mero 1.711, de 28-10-52, torna sena
efeito a nomeação de Mário de Je.suS
Aguiar Salmen, para o cargo de Aterl.•
dente classe C, conforme Portaria
n.9 48,222.

N.9 49.602- Cumprindo Resolução
prolatada na 30. e reunião do Consea
lho Administrativo, realizada em 2 de
fevereiro de 1961, e tendo em vista o
art. 14 da Lei n.9 1.711, de 28-10-52,
torna sem efeito a nomeação de Dino
Cerveira Marques, para o cargo dei
Atendente classse C, conforme Porta-
ria n.o 48.222.

N.9 49.603 - Cumprindo Resolução
proIatada na 20.e reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61, e
tendo em vista o art. 14 da Lei núme-
ro 1.711, de 28-10-52, torna sem efei-
to a nomeação de Adélla Sauaia, para-
° cargo de Atendente classe. C, confor-
me Portaria n.9 48.222.

N.9 49.604 - Cumprindo Resolução:
prolatada na 30.e reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

o servidor Nelson Alves Ferreira, e	 Administrativo, realizada em 2-2-61, e
NÇpel.- 10 interinamente para o tendo em vista o art. 14 da Lei-

MINISTÉRIO DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL



tendo eM vista o art. 14 da Lei nú-
mero 1.711, de 28-10-52, torta sem
efeito a nomeação de Valentim Fran-
cisco de Souza, para o cargo de Ser-
vente classe C, conforme Portaria nú-
mero 48.308,

N.8 49.605 - Cumprindo Resolução
prolatada na 30.e reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61, e
tendo em vista o art. 14 da Lei ritme-
ro' 1.711, de 28-10-52, torna sem efei-
to a nomeação de Ricardo Lagassali,
para o cargo de Servente classe 0,
conforme Portaria ne 48.308.

1.9 48.606 - Cumprindo Resolução
prolatada na 30. reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61,
e tendo em vista o art. 14 da Lei
21.9 1.711, de 28-10-52, torna sem efei-
to a nomeação de Manoel Rodrigues
de Oliveira, para o cargo de Serven-
te classe C, conforme Portaria núme-
ro 48.308.

No 49.807 - Cumprindo Resolução
prolatada na 30.e reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61, e
tendo em vista o art. 14 da Lei na-
mero 1.711, de 28-10-52, torna sem
efeito a nomeação de Manoel Vicente
dos Santos, para o cargo de Serven-
te classe C, conforme Portaria nú-
mero 48.398.

N.9 49.608 - Cumprindo Resolução
prolatada na 30.; reunião do Conselho
Adminiatrativo, realizada em 2-2-61, e
tendo em vista o art. 14 da Lei nú-
mero 1.7111 de 28-10-52, torna sem
efeito a nomeação de Manoel Luiz da
Costa, para o cargo de Servente clas-
se C, conforme Portaria re9 48.308.

Neo 49.609 - Cumprindo Resolução
prolatada na 30a reunião do Cenee'ho
Administrativo, realizada em 2-2-61, e
tendo em vista o art. 14 da Lei nú-
mero 1.711, de 28-10-52, torna sem
efeito a nomeação de Lauro Nadieeo
Cecilio, para o cargo de Servente clas-
se Co conforme Portaria n. o 48.308.

N.9 49.810 - Cumprindo Resolução
prolatada na 309 reunião do 'Conse-
lho Administrativo, realizada em 2 de
fevereiro de 1901, e tendo em vista o
art. 14 da Lei n.9 1.711, de 28-10-52,
torna sem efeito a nomeação de José
Rodrigues de Freitas, para o cargo de
Servente classe O. conforme Portaria
n.9 48.308.

No 49.611,- Cumprindo Rosolução
prolatada na 30a reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-81, e
tendo em vista o art. 14 da Lei núme-
ro 1.711, de 28-10-52, torna sem efei-
to a nomeação de Francisco Laurindo
da Silva, para o cargo de Servente
classe C, conforme Portaria número
48.308.

N.9 49.612 - Cumprindo Resolução
prolatada na 30.e reunião do Conse-
lho Administrativo, realizada em 2 de
fevereiro de 1981, e tendo em vista o
art. 14 da Lei nO 1.711, de 28-10-52,
torna sem efeito a nomeação de Fran-
cisco de Assis doa Santos, para o car-
go de Servente classe C, conforme
Portaria n.9 48.308.

N.o 49.613 - Cumprindo Resolução
prolatada na 30.e reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61,
• tendo em vista o art. 14 da Lei nú-
mero 1.711, de 28-1042, torna sem
efeito a nomeação de Domingos dos
Santos, para o cano de Servente
classe C, conforme Portaria n.9 48.308.

N.9 49.614 - Cumprindo Resolução
prolatada na 30a reunião do Conselho
Administrativo, realizada era 2-2-61, e
tendo em vista o art. 14 da Lei nú-
mero 1.711, de 28-10-52, torna sem
efeito a nomearão de António Carlos
6. Moraes, para o cargo de Servente
alasse C, conforme Portaria n.9 48.308.

N.o 49.1315 -- Cumprindo Resolução
prolatada na 30.4 reunião do Conselho
administrativo, realizada em 2-2-61. e
lendo em vista o art. 14 da Lei nú-
mero 1.711, de 28-10-52, torna sem
efeito a nomeação de Amaro Faria

mo--• 	 • - aro_
para o cargo ae árvente classe O,
conforme Portaria n.9 48.308.

ele 49.616 - Cumprindo Resolução
prolatada na 30 Reunião do Conse-
lho Administrativo, realizada em 2 de
fevereiro de 1961, e tendo em vista O
artigo 14 da Lei número 1.711, de 28
de outubro de 1952, torna sem efeito
a nomeação de Francisco Martins
Costa, para o cargo de Atendente,
classe C, conforme Portaria número
48.906.

Ne 49.617 - Cumprindo Resolução
prolatada na 30e reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2 de fe-
vereiro de 1961, e tendo em vista o
artigo 14 da Lei número 1.711, de 28
de outubro de 1952, torna sem efeito
a nomeação de Zenaide Mendes Bar-
ros, para o cargo de Atendente, clas-
se C, conforme Portaria n9 48.306.

No 49.818 - Cumprindo Resolução
prolatada na 30 reunião do Conse-
lho Administrativo, realizada em 2 de
fevereiro de 1961, e tendo em vista o
artigo 14 da Lei número 1.711, de 28
de outubro de 1952, torna sem efeito
a nomeação de Miguel Barreto, para
o cargo de Atendente, classe C, con-
forme Portaria ne 48.306.

149 49.619 - Cumprindo Resolução
proiatada na 30 reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2 de fe-
vereiro de 1961, e tendo em vista o
artigo 14 da Lei número 1.711, de 28
de outubro de 1952, torna sem efeito
a nomeação de Maria de Lourdes
Cabral Bitencourt, para o cargo de
Atendente, classe C, conforme Porta-
ria n9 48.308.

149 49.620 - Cumprindo Resolução
prolatada na 30e reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2 de fe-
vereiro de 1961, e tendo em vista o
artigo 14 da Lei número 1.711, de 28
de outubro de 1932, terna sem efeito
a nomeação de Luiz Rodrigues da
Costa, para o cargo de Atendente,
classe C, conforme Portaria número
48.308.

Na 49.621 - Cumprindo Resolução
prolatada na 3,19 reunião do Conse-
lho Administrativo, realizada em 2 de
fevereiro de 1061, e tendo em vista o
artigo 14 da Lei número 1.111, de 2
de outubro de 1952, torna sem efeito
a nomeação de Joaquim Gomes de
Araújo, para o cargo de Atendente,
classe C, conforme Portaria número
48.306.

149 49.622 - Cumprindo Resolução
prolatada na 30 reunião do Conse-
lho Administre tivo, realizada em 2 de
fevereiro de le.61, e tendo em vista o
artigo 14 'da Lei número 1.711, de 28
de outubro de 1952, torna sem efeito
a nomeação de João Helarmino Go-
mes, para o cargo de Atendente, clas-
se C, conforme portaria n9 48.306.

149 49.623 - Cumprindo Reselução
prolatada na 30e reunião do Conse-
lho Administrativo, realizada em 2 de
fevereiro de 1961, e tendo em vista o
artigo 14 da Lei número 1.711, de 28
de outubro de 1952, torna sem efeito
a nomeação de Genauro Wolk, para
o cargo de Atendente, classe C, con-
forme Portaria n9 48.306.

149 49.824 - Cumprindo Resolução
prolatada na 309 reunião do Conse-
lho Administrativo, realizada em 2 de
fevereiro de 1961, e tendo em vista o
artigo 14 da Lei número 1.711, de 28
de outubro de 1952, torna sem efeito
a nomeação de Edson Rodrigues de
Barros, para o cargo de Atendente,
classe C, conforme Portaria número
48.306.

No 49.625 - Cumprindo Resolução
prolatada na 30 reunião do conse-
lho Administrativo, realizada em 2 de
fevereiro de 1961, e tendo em data o
artigo 14 da Lei hilmero 1.711, de 28
de outubro de 1)52, torna sem efeito
a nomeação de António Feliz Braga,
para o cargo de Atendente, classe C,
conforme Portaria no 48.308.

149 49.626 - Cumprindo Resolução
prolatada na 30, reunião do Conse-

lho Administrativo, realizada em 2 de'
fevereiro de 1961, e tendo em vista o
artigo 14 da Lei número 1.711, de 28
de outubro de 1952, torna sem efeito
a nomeação de Alice de Carvalho,
para o cargo de Atendente, classe O,
conforme Portaria n9 48.306.

N9 49.627 - . Cumprindo Resolução
prolatada na 303 reunião do Conse-
lho Administrativo, realizada em 2 de
fevereiro de 1961, e tendo em vista o
artigo 14 da Lei número 1.711, de 28
de outubro de 1952, torna sem efeito
a 'nomeação de Leusinete Laporte de
Carvalho, para o cargo de Escriturá-
rio, classe E, conforme Portaria nú-
mero 48.310.

Ne 49.828 - Cumprindo Resolução
prolatada na 30 reunião 00 Conse-
lho Administrativo, realizada em 2. de
fevereiro de 1961, e tendo em vista o
artigo 14 da Lei número 1.711, de 28
de outubro de 1952, torna sem efeito
a nomeação de Fedorah Cripriano
Silva, para o cargo de Escriturário,
classe E, conforme portaria número
48.310.

No 49.629 - Cumprindo Resolução
prolatade. na 30 reunião cio Conselho
Administrativo, realizada em 2 de fe-
vereiro de 1961, e tendo em vista o
artigo 14 da Lei número 1.711, de 28
de outubro de 1952, torna sem afeito
a nomeação de Maria Tosé"Soares de
Souza, para o cargo de Escriturário.
classe E, conforme Portaria número
48.310.

Ne 49.630 - Cumprindo Resolução
prolatada na 303 reunião do Conse-
lho Administrativo, realizada em '2 de
fevereiro de 1961, e tendo em vista o
artigo • 14 da Lei número 1.711, de 28
de outubro de 1952, torna sem efeito
a nomeação de João Carlos Meireles
Regia de Oliveira, para o cargo de
Esesiturerio, classe E, conforme Por-
taria no 48.310.

149 49.631 - Cumprinde Resolução
prolatada na 30 reunião do Conse-
lho Administrativo, realizada em 2 de
fevereiro de 1961, e tendo em vista o
artigo 14 da Lei número 1.711, de 28
de outubro de 1952, torna, sem efeito
a nomeação de Jarbas Ayres Garga-
no, para o cargo de Escriturário,
classe E, conforme Portaria número
48.310.

N9 49.632 - Cumprindo Resolução
prolatada na 30, reunião do Conse-
lho Administrativo,' realizada em 2 de
fevereiro de 1961, e tendo em vista o
artigo 14 da Lei número 1.711, de 28
de outubro de 1952, torna sem efeito
a nomeação de Valdeci Gemes Barre-
to, para o cargo de Servente, classe
C, conforme Portaria n9 48.308.

No 49.633 - De aceodo com a De-
liberação número 001, de 12 de ja-
neiro de 1961, do Conselho Adminis-
trativo e tendo em vista o que consta
do Processo Nal. 131.384, substitui, na
Comissão de Inquérito instituida pela
Portaria número 47.368, de 19 de
agesto de 1960, o Oficial Administra-
tivo Manias Diegenes de Medeiros,
número 1.145, pela Técnica de Ade

ministraçáo - Zilda Franco Pereira
de Mello, 119 8.

149 49.634 - De acordo com a De-
legação número 001, de 12 de janeiro
de 1981, do Conselho Administrativo
e tendo em delta o que consta do
Processo Nat. 138 P. 07.859-61, re-
move, a pedido, á Oficial Adminis-
trativo, classe 11, Maria Regina Bon-
fim Gaspar, número 1.512, da Dele-
gacia Estadual na Guanabara para a
Delegacia Estadual em Minas Gerais,
sem ónus para o Instituto.

Ne 49.635 - De aceodo com a Deli-
beração ne 1, de 12-1-61, do Conselho
Administrativo e tendo em eista o que
contsa do processo NM. 102 1'.-
5.10'T-61, remove, a pedido a Escre-
vente-Dactilégraga, ref. 17, Zélia da
Silva Sisconetto, número 11.152, do
Hospital General Manoel do Nasci-
mento Vargas, Estado da Guanabara,

Junho do 1961 1221'

para a Delegacia Estadual no Parenta.
sem ónus pra o Instituto.

149 49.838 - De adedo com a Delie
beração n9 1, de 12-141, do Conselho
Administrativo e atendendo it solicita-
ção do Presidente da Comissão de Ine
quárito, instituída pela Portaria fleme.
ro 49.424, de 10-8-61, coloca à dispo.
sição daquela Comissão, a fim de ser-
vir como perito e assessor, o Procura-
dor de 3e Categoria, Aníbal Moreira,
Pelon, ne 2.815.	 •

149 49.637 - De aceirdo com a Delf.
beração n9 1, de 12-1-81, do Conselho
Administrativo, torna sem efeito a
Portaria ne 49.498, de 27-2-61, tenda
em vista que a funcionária Alice da
Costa e Souza, tomou posse no prazç
legal.

N9 49.638 - De ac8rdo com a Deli.*
beração n9 1, de 12-1-61, do Conselho
Administrativo e tendo em vista o que
consta do processo NM. TI P.-4.289.
61, remove, a pedido, o Escriturário
classe G, Juarez Távora Gomas Cor-
rêa, ne 2.616, da Admin:stração Cen-
tral para a Delegacia Estadual na
Bahia, sem Onus para o Instituto.

Ne 49.639 - De acterdo com a Deli.
beração n9 1, de 12-1-61, do Con.selhe
Administrativo, designa o Dentista,
classe le Mário Hermes Trigo Lourei-
ro, ri' 1.795, para servir como Coorde-
nador dos Educandários do Instituto.

149 49.640 - De acordo com a Deli-
beração no 1, de 12-1-61, do Conselho
Administrativo, remove o Enfermeiro,
classe F, Luiz Cieto, ne 13.721 do Hos-
pital 'piranga para a Agência em sane
to André, Estado de São Paulo.

149 49.641 - De aceodo com a Deli-
beração ne 1, de 12-1-61, do Conselho
Administrativa e tendo em vista o que
consta do proc. KM, 763 P.45.122-60,
cessa os efeitos da Portaria ne 47.242.
de 7-7-60, a contar de 28-11-60, que
colocou o Escriturário, classe F, Eiy
Léo, n9 240, à disposição do Ministé-
rio do Trabalho, Indústria e Comér-
cio, sem prejuízo de seus vencimentos,
e demais vantagens.

N9 49.042 - De acôrdo com a Deli-
beração ne 1, de 12-1-81, do Conselho
Administrativo e tendo em vista o que
consta do proc. Ne!. 429, P. 24.445-89,
cessa os efeitos da Portaria ne 40.0e8,
de 26-6-58, que colocou o Tesoureiro-
Auxiliar, 00-7, Pedro de Castro, nú-
mero 13.459, à disposição do Ministé-
rio do Trabalho, Indústria e Comér-
cio, sem prejuízo dos seus vencimen-
tos e demais vantagens, a contar de
16-241.

149 49.643 - De ac8rdo com a Deli-
beração ne 1, de 12-1-81, do Conselho
Administrativo e tendo em vista o que
consta do proc. NM. 131.806, instau-
ra, na forma do art. 217, da Lei nd
mero 1.711, de 28-10-52, inquérito
administrativo, a fim de apurar faltas
atribuides ao Escreve.nte-Dactilógrafo,
ref. 17, Laurindo António Pereira, me-
mero 13.914, e designa, na forma do
art. 219 e seu E 19, da referida Lei
e19 1.711-52, o Procurador de 3: Cate-
goria, Sidney Pacheco de Andrade, nú-
mero 3.298, e os Escriturários, classe
G, 1,eemcio de Mello Cotrim e Alicaoi
Ostergren Denyszczuk, para constitui-
rem a Comissão que, sob a preside:leia
do primeiro, promoverá o inquérito
administrat1m, observadas as forma-
lidades legais.

149 49.644 - Cumprindo Resoluc5o
prolatada na 313 Reunião do Canse-
lho Administrativo, realizada em 3-8-
61, e tendo em vista o que consta do
processo NM. 42 Protocolo 2.284-01,
torna sem efeito a Portaria n9 47.930,
de 21-1040, que nomeou, interinamen-
te, Ana Mendes de Cerqueira, para a
clame inicial da carreira de Auxiliar
de Serviço Médico, do Quadro Perlem-
nente, ene face de a mesma não haver
sele eonsiderada apta, de acordo com

Segunda-feira it.
	 DOMO OFICIAL (Seção I 	 Parte



PORTARIA DE 15 DE ABRIL
DE 1961

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Marítimos, no uso das
atribue:Nes que lhe são conferidas pelo
art. 105. cia Lei n..9 3.807, de 26 de
agasto de 1960, Lei Orgânica da Pre-
vidência Social, devidamente autori-
zado pelo Conselho Administrativo
resolve:

Considerando o que consta do oficio
Circular DNPSáGDG-316, ne 13 de
abril de 1961;	 a

Na 527 — Designar o Estatístico
classe I, interino — Migo Repsold —
para representar Late Instituto junto
ao Grupo de Trabalho instituído pela
Portaria Ministerial n.9 129, de 29 de
março de 1961, sem prejuizo de suas
funções no Conselho Fiscal. 	 •

PORTARIA DE 17 DE ABRIL
DE 1961

1222 Segunda-feira 12 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) Junho de 1)51

tis exames médias realizados na De •1 Serrana Toledo — da função gratifi- grafo único do art. 205, da Lei mi-
legaria Estadual no Piauf. • cicie de Encarregada da Turma de mero 1.711, de 28 de outubro de 1952.

Conferência e Registro, da Seção def 0 Presidente do Ccaselho Adminis-
trativo do Institut* de Aposentadoria
e Pensões dos Mentimos, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pe-
lo art. 105 da Lei na 3.807, de 28 de
agasto de 1960, Lei Orgânica da Pre-
valência Social, devidamente autori-
zado peio Consetno Administrativo
resolve:

J.)espachos

Exp. s	 — Fica retificada na Por-
taria n9 49 533, de 3-2-61. a carreira

nis 175. de Médico, classe
do servidor José Altam* de

corno Cana-
Aguiar.

tou na refer i ria Portaria, para Oficial
administrativo, classe K — Data da
despa eho: 4 de março de 1961. -

Pagamentos autorizados;
liZM. 152 P. 8 611-61 — Data do des-

pazhe: 4-3-61.	 -
Interessado; Gennyson Amado.
'Importa/leia: Cr$ 10.000,00 (dez mil

cruzeiros).
- Assunto; Adiantamento para fins de
ttergem.

Exp. s/ri. — Data do despacho; 27
da fevereiro de 1961.

Interessado:- °ensaio Mercador.
Importando.; Ce$ 6.215,00 (seis mil

duzentos e quinze cruzeiros).
Assunto: Reembólso do despesas de

alegue.
Exp. sen. — Data do despacho: 23

de fevereiro de 1961. .
Interessado: Arlindo Maciel.
Importancia; Cr$ 2.2641,00 (dois mil

duzentos e sessenta cruzeiros).
Assunte; Reembblso de despesas de

alagam.
Exp. s/n. — Data do despacho: 28

de fevereiro de INL	 . •
Interessado: Francisco Marcia Coai-

pau.
Impartincia: Cr$ 2.250,00 Mole mil

duzentos e sessenta cruzeiros).
Assunto: Reembalso de despesas de

viagem.
Rulificripão

No Boletim de Serviço ni t 52-61, fls.
432, NM.. ne, Protocolo 18.799-6a, on-
de se lê; "na importância de Cr$
1.100,00 (um mil cem cruzeiros)", leia-
se: "na Importância de Cr$ 	
1.100.000,00 (hurn mahão cem mil cru-
reiroa".

iNSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENS3ES DOS MA-
RITMOS
PORTARIA DE P. DE ABRIL

DE 1961

O Presidente do Conselho Admi-
nistratiec do Instituto de Aposenta-
doria e Pensões doa Maritinics, no
uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 105, da Lei número
3.807, de 26 de agasto de 1960, Lei
Orginica da Previdência Social, de-
vidamente eutorizado pelo Conselho
lAdminisasativo resolve:

Conaiderando o que consta do Ofi
-cio GD -n9 60-61, da Procuradoria

çwal:
' N9 501 -- Mandar servir em Brasí-
lia, o Procurador de 23 Categoria, Ge-
raldo Lins e Silva.

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL
DE 1961

Contrdie de Contas Médicas Hospi-
ta/ar. do Departamento de Assistên-
cia Medica, símbolo "FG-6", em vir-
turie de sua designação para outra
função.

N9 514 — Designar a Escriturária
Datilógrafa, classe "E" — Suzana
Serrano Toledo — para exercer a
/ilação kratificada de Chefe da Seção
Financeira. do Serviço do Pessoal do
ilospital Central dos Marítimos, sim-
baio "FG-5".

N9 515 — Designar o Escrevente
Datilógrafo, referência 21, Marcos
Vilela Neto — para exercer a funçãogratificada de Encarregado da Tur-
ma de Conferência é Registro, da Se-
çac de Contrble de Contas Médicas
Hospitalar, . do Departamento de As-
sistência Médica, -simbolo eFG-6".

Considerando o que consta do Ofi-
cio Circular DNPS-GDG-317 de 10 de
abril de test:

N9 518 — Decignar o Oficial Admi-
nistrativo, classe "M" — Luiz Cunha
Ferreira — para representar êste Ins-
tituto junto ao Grupo de Trabalho
instituido pela Portaria Ministerial
no 127, de 29 de março de 1961. •

Considerando o que consta do Ex-
pediente Interno DAT-958-SA-122-61,
de 5 de abril de 1961.

N9 620 — Designar o Diretor do
Departamento de Acidentes do Traba-
lho, padrão "CC-2" Francisco
Karam — para inspecionar os serviços
de higiene e segurança do trabalho,
nes emprêsas vinculadas ao regime
deste Instituto em Santos, Estado de
São Paulo, pelo prazo de dez (10)
cdas.

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Marítimos, no uso das
abateu/0es que lhe são conferidas
peio art. 105, da Lei n9 3.807, de 26
de agõsto de .1960, Lei Organica da
Previdência Social, devidamente au-
tarizado pelo Conselho Administrati-
vo resolve:

No 521 --. Designar o Escriturado
Datilógrafo, classe "G" — Antônio,
Custódio Castro Neto — para substi-
tui/ o Delegado de São Luiz. Estado
et, Maaarhão, nos impedimentos le-
gais, temporários ou eventuais, até
Minta (30) dias, Consoante o disposto
na parágrafo lo do art. . 73, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952.

A presente Portaria vigora a Partia
de 8 de abril de 1961.

Cies:siderando o que consta do pro-
cesso n 9 13.532-56:

Ni 522 — Designar o Procurador de
3') Categoria — Renato de Almeida —
u Oficia/ Administrativo, classe "Ma
— Horácio dos Santos Caneco — e o
Fiscal, classe "J" — Heitor Santos
Guerra Leal — para, sob a presidên-
cia do primeiro constituirem a Co-
missão de Inauérito incumbidaale apu-
rar as irregularidades no processo aci-
ma citado.

Considerando o que consta do pro-
cesso 119 9.027-61;

N° 523 — Designar o Procurador de
2 1 Categoria — Paulino Ignacie Jac-
ques — o oficial Administrativo, elas-
• "M" — Horácio dos Santas Caneco
— a Escrituraria Datilógrata, classe
• — Eunice Mala Catunda r- para,
sob a presidência do primeiro cons-
tituirem a Comissão de Inquérito In-
cumbida de apurar as irregularidades
no processo acima citada.

Considerando o que consta do pro-
cesso n9 7.435-61:

No 824 — Conceder ao Pascal, clas-
se "J" — Alberto Meichisedeck de
Pentes Azevedo — trezentos e sessen-
e cinco (aG5) dias de licença sem ven-
cimentos, na forma do art. 110 da Lei
no 1.711. de 28 de outubro de 1952.

Considerando o que consta do pro-
cesso n.9 7.997-61;
N. 525 — Suspender a Atendente,

padrão D — Luzia LuiZa Pereira —
:por oito (8) dias na forma do pari-

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Marithnos. no uso das
atribuições que lhe são conferidas pe-
lo art. 105, da Lei n•9 3.807, de 26 de
agraste de 1960, Lei Orgânica da Pre-
vidência Social, devidamente autori-
zado pelo Conselho Administrativo,
resolve;

Na 528 — Mandar servir em Brasi-
lia. o Engenheiro Jose Nobrega de Al-
meida.

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL
DE 1961

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Marítimas, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pe-
lo art. 105, da Lei na 3.807, de 26 de
agasto de 1960, Lei Olgánica da Pre-
vidência Social, devidamente autori-
zado pelo Conselho Administrativo
resolve:	 •

N.9 529 — Dispensar, a pedido, a Es-
criturária-Dactilógrafa classe G —
Iracema Forno — da função de En-
carregada da Turma de Arquivo, da
Seção de Análise e Desdobramento, da
Contadoria Geral símbolo TG-6.

N.9 530 — Designar a Escrevente-
Dactilógrafa ref. 19 — Myrtes Mi:raia-
da de Lima — para exercer a função
gratificada de Encarregada da Tur-
ma de Arquivo, da Seção de Análise e
Desdobramento, da Contadoria Geral,
simbelo F0-6,

Considerando o que consta do pro-
cesso rt.9 54.473-60;

Na 532 — Designar o Engenheiro
classe N Erio Frandolli Neto — lota-
do em Santas, o Engenheiro Maio
Salão Romita — o Engenheiroalvo Di-
niz da Silva, para,.sob a presidência
do primeiro, constituirem a Comissão
para atender em Santos, Estado de
São Paulo, as- diligências da Diviso
Imobiliária do Departamento Nacional
de Previdência Social, conforme do-
cumentos de fls. 3741.

Considerando o que consta do Ex-
pediente Interno 10-102-61, de 11 de
abril de 1961;

N.o 533 — Designar 'o Inspetor clas-
se M — Luiz Dettra D'Avila — o Es-

criturário-Dictilógrafo classe G —
Milton Monteiro — e o Auxiliar de
Fiscalização reL- 22 — Dionizio Bentas
Rodrigues do Couto — para, sob a
D1,5 't0 p.k.iCirci constituirem a
Comiseão de Inquérito incumbida de

l'.'".....117g"i'l.deS	 apontadas
no proc. t1.9 61.413-60.

queaconsta do oficia
Circular DNPS-GDG e313,. de 10 de
abril de 1961;	 • .

'N.9 534 — Designar_ o Engenheiro
dane — José Gonçalves Fontes —
para' representar &te Instituto junto
ao Grupo. de Trabalho instituído pe-
la Portaria ellnisteriai na 126, de 29
de março de 1961.

C) Presidente do. Conselho Adminlí-
Cativo da instituto cie aposentadoria
e Pensões dos Merítimos, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pe-
lo art. 185. da Lei na 3 807, de 26 de
agosto de 1960, Lei .Orgentca da Pre-
vidência Social, devidamente autori-
zado pelo Conselho Aaministrauvo
resolve:

Na 535 — Dispensar o Escrevente-
Dactilógrafo ref. 21, Marcos Vilela
Neto — de substituto eventual de En-
carregada da Turma de Aposentadoria
e Funeral, da Divisão de Benefícios
da Delegacia do Estado da Guante- •
bana, em virtude de sua designação
para outra função.

Considerando o que consta do pro-
cesso n9 9.027-61;

N9 537 — Designar o Procurador de
19 Categoria — PaU11110 Ignado Jac-
ques — o Contador, classe "O" —
David Cevadinha e o -Oficial' Admi-
ntstrativo, classe !t al" — Horácio dos
Santos Caneco — para, sob a pre-
sidência do primeiro constituírem
Comissão de Inquérito incumbida de
apurar as irregularidades no processo
acima citado.

Considerando o que consta- do pro-
cesso n9 658-61;

N9 538 — Designar o Procurador'
de D Categoria — João Alcides Cor-
reia de Mello' — o Oficial Admiras-
trativo,'classe "K" — Cinval de Bar-
ros Melo — e o Oficial Administra-
tivo, classe "K" — Arthur Leite So-
brinho — para, sob a presidência do
primeira constituírem a Comissão de
Inquérito incumbida de apurar as
irregularidades apontadas no processo
acima citado.

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pen.sõbs dos Marítimos, no uso das'
atribuições que lhe são conferidas pe-
lo artigo 105, da Lei n9 3.807, de 28
de agósto de 1960, Lei Orgânica da
Previdência Social, devidamente au-
torizado pelo Conselho Administra-
tivo resolve:

N9 540 — Designar o Engenheiro.
classe "L" — José Gonçalves Fontes
— para exercer a função gratificada.
de Chefe da • Seção de Engenharia,
do Departamento de Aplicação do
Património, símbolo "FG-3". 	 ' •

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE
1981.	 •

O Presidente do Conselho Admi-
nistrativo do Instituto de Aposenta-
doria e -Pensões dos •Maritimos, no'
uso das atribuições que lhe, são con - '
feridas pelo artigo 105, da Lei nate--
mero 3.807,, de 26 de agasto de 1960,
Lei Orgânica da Previdência Social.
devidamente autorizado pelo Conse-
lho Administrativo resolve:

N9 511 — Designar a Escriturária
Dactilógrafa, classe E, Helena Pinto
Morena, para exercer a função gra-
tificada de Encarregada da Turma
de Contas Correntes de Empregado-
res, do Setor de Mecanização, do De-
partamento de Arrecadação e Fisca-
lização, símbolo "FG-6".

N9 542 — Designar o Oficial Admi-
nistrativo, classe "H", Amarina Va-
lença Pereira Franco, para exercer a
função gratificada, de Encarregada
da Turma de Contribuições, da Beça)
de Inscrição e Contribuições da Dl-

.

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria

Penses dos Marítimos. no uso das
atribuições que lhe sãe conferidas
pelo art. 105, da Lei n9 3.007, de 26
de agõsto de 1930, Lei Orgânica da
Previdencia Social, devidamente au-
aerizado pelo Conselho Administrati-
Yo resolve:

No 513 — Dispensar a F.scrilan iria
a)atilógrafa, classe "E" -- auzzaaa

N.9 526 — Tornar sem efeito a Por-
taria n9 496, de 7 de aara de 1961.
que nomeou Aureo de Morais para
exercer o cargo em comissão de Dele-
gado em Vitória, padrão MC, áté ul-
terior deliberação.



- „•	 •	 • -•	 a--" -ee•	 •	 •• ,

DA INDÚSTRIA,
' E DO COMÉRCIO

INSTITUTO NACIONAL	 1‘7° 587 - Iteadmitir a Escrifurárla,
classe E, Maria ae Loura% Horta

DO PINHO Konder.

EDITAIS E AVISOS
MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA:

SOCIAL

HOSPITAL DOS SERVIDORES DO ESTADO

Serviço do Pessoal

Seção de Seleção e Treinarnent0

Faço público, para conhecimento dos interessados, que é o seguinte o
resultado dos candidatos habilitados na Prova de Conhecimentos da Profis-
são do concurso para Laboratorista do Quadro do IISE:	 À4.

11

i 

	

1	 1 ou :! Fabiano Pessanha Sécca 	 I

	

9	 I,, 003	 • Pedro Paulo Borges de Abrantes 	  1

	

3	 006	 Ricardo de Figueiredo 	

	

, - 4	 I, 010	 1 Ariosto Ramos Fernandcs 	

	

5	 1 011	 ' Hilton Lopes da Costa 	

	

6	 013	 José Guilherme Martins Perdigão 	

	

7	 014	 Sergio José Horta Lagoeiro 	

	

. 6	 015 -	 Guilherme Pinto Vidal 	

	

0	 016	 Celso Lema Garcia ... 	

	

.10	 018	 Lourival Paschoal 	

	

11	 019	 Aryldo Café de Barros e Silva 	  1

	

12	 , 021	 Regina Goldheil 	 a.s. 	

	

13	 020	 Maria Hortencia Costa Montano 	  1

	

14	 023	 Helena da Cunha Carvalho 	

	

15	 023	 Magnolla Ribeiro Fernandes 	  1

	

16	 027	 Antonio Carmo pinto 	

	

17	 020	 Saulo Moura Rolim 	

	

16	 031.	 João Pedro Esecssteguy •Cezimbra

	

19	 033	 José Gilberto Oliva Manoel 	

	

20	 035	 Walter José da Silva 	

	

21 . 044	 Ronaldo Mendes de Oliveira Caatro 	

	

22	 : 095	 i Euzébio Tiengo 	

	

93 .	050	 Edgard Assis Cardoso 	

	

24	 051	 Beide Moura Rolim 	

	

25	 053	 Wilma Fargnoli 	

	

26	 . 058	 Salomão Chor 	

	

27	 061	 Madelgize Tavares Barbosa

	

28	 062 . 1 Tberezinna Siqueira Camargo

	

29	 064	 Maria Rocha da Silva 	

	

30	 065	 Rubens Baidanza 	

	

31	 088	 Alia Tubagi 	 a@

	

82	 , 090	 Moysés Feldinan 	

	

83	 098	 Talita Alves de Carvalho 	

	

34	 105	 Domingos vieira de Dlivelra 	

	

96	 n I . 100	 Mutuko Sudo 	

1 

	

86	 113 ' José de Siqueira e Silva 	

	

ai	 123	 Carlos Alberto Queboz Ferrer 	

Rio fie Janeiro, 24 de maio de 19161. - Glauco Lesse A. Silva. Chefe do
Serviço de Pessoal.

Ncta

• • •

'73,5
63,0
69,5
05,0
83,0
50,0
66,5
87,5
60,5
57,5
97,0
92,5
93,0
66,5
8r1.0
65,5
'75.0
97,0
63,5
60,0
16,0
62.0
58,0
67,0
80,0
58,0
79,0
'73,5
54.0
'72,o
52,5
88,5
52,0
50,0
67,0
68.0
50,0

Número Número E
de	 de	 è

f

ordem inscrição
Nome

88 - Readmitir o Escriturário,
E, Osvaldo de Miranda Br-

N°5
classe
bosa.

N° 589	 Readmitir o Servente,
classe O. Alicio Nerys da Silva.

No 590 - Readmitir o Servente,
classe C, erenalao Gertrurdes Reis,

No 591 - Readmitir o Serverte,
classe O, Cicero FranCisCo de Souza.

N° 592 - Readmitir a Escriturária,
classe E, Maria Helena Curvei° de
911,va.

neção 1 - Parte II)	 Junho. de 1961 122Ã s'131ARIO OFICIAL' Segunda-fera 12

Kriao de Benefícios, da Delegacia -da
elelluasaabara.
rs A presente Portaria vigora a partir

. de 2'1 de fevereiro de 1981.
N9 543 - Designar o Auxiliar Ad-
inistrativo, contratado, Equitiário
ugusto Luiz Gomes, equiparado ao

Encarregado da Turma de Contribui-
.funcionário efetivo, para substituir o

'Ções, da Seção de Inscrição e Contri-
'buições da Divisão do Benefícios, da
Delegacia da Guanabara, nos impe-
dimentos legais, temporários ou even-
tuais,. até trinta (30) dias, consoante
o disposto no parágrafo 19 do artigo
'73, da Lei n9 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952.

N9 544 - Designar o Escrevente
nactilágrafo, Ref. "20", Antônio de
Carvalho, para substituir o Chefe da
Seção de Coneesaão de Auxilio En-
fermidade, da Divisão de Benefícios,
da Delegacia da Guanabara, nos im-
pedimentos legais, temporários ou
eventuais, até trinta (30) dias, con-
eoante o disposto no parágrafo 19
do artigo 73, da Lei n7 1.714 de 28
de outubro de 1952.

A presente Portaria vigora a par-
tir de 15 de feverehaT de • 1961.

sç eras- •
Local (RNM), da Agência do Esta-
do do Rio Grande do Norte (ARN).

2 - Revogar a portaria n9 205, de
24 de fevereiro de 1959, que designou
José Helder de Almeida, para a mes-
ma função.

N9 1.359 - Designar Aluizio Rodri-
gues, Escriturário, classe E, matri-
cula n9 1.019.211, ponto n9 2.163,
para exercer a função de Encarrega-
do da Turma de Empréstimo Imobi-
liário (RNI), da Seção de Aplicação
de Capital (RNC), da Agência do
Estado do Rio Grande do Norte
(ARN), nos seus impedimentos even-
tuais.

2 - Revogar a portaria n9 1.026,
de 25 de junho de 1959, que designou
José Wilson Lins Caldas, para a mes-
ma função.	 e '	 •

O Presidente ' do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17 do Decreto-
lei n9" 2.865, de 12 de dezembro de
1940, e tendo era vista o que consta
do processo n7 34.125-61, resolve: •
' N9 1.365 - Designar Maria Stela
Leite Machado, Escriturário, classe
G, matricula n9 1.910.534, para exer-
cer a função gratificada de Encarre-
gada da Turma de Processamento
(RJX), da Seção de Seguro Social da
Agencia do Estado do Rio de Janeiro
(ARJ), a partir de 6 de abril de 1961.

PORTARIAS DE 26 DE MAIO
DE 1961.

PORTARIAS . DE 20 DE ABRIL DE
1961

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Marítimos, no uso das
atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 105, da Lei n9 8.807, de
28 de agasto de 1980, Lei Orgânica da
Previdência Social, devidamente auto-
rizado pelo Conselho Administrativo
resolve:

N7 547 - Dispensar, a pedido, o
Médico, classe "M", João Batista 'da
°cata Pinto, da função gratificada de
Encarregado da Turma de Assista/l-
eia Médica, da Delegacia de Salva-
dor, einibolo "FG-7".

A presente Portaria vigora a partir
de 24 de março de 1961.	 ' •

N9 548 - Designar o Oficial Admi-
nistrativo, clus• e "I", Evandro
Silva Torres, para exercer a funsão
greaf toada de Encarregado da Turma
de Assistência Médica, da Delegacia
de salvador, símbolo "FG-7",,

A presente Portaria vigora , a par-
tir de 24 de março de 1961.

Considerando O que consta da Por-
taria n9 290, de 7 de março de 1901.

N9 549 - Designar o Oficial Admi-
nistrativo, classe. "M", Arthur Jorge
dos Santos Filho, para exercer a tua-
Oto gratificada de Encarregado da
Turma de Benefícios, da Delegacia
de Salvador, símbolo "FG-7".

A presente Portaria vigora a partir
de 114 de Março de 1961..

Registre-se e cumpra-se.
Rubem Cardoso, no exercício da

Presidência.,

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

PORTARIAS DE 22 DE MAIO
DE 1961

•
O Presidente do Instituto de Previ-

dência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17 do Decreto-lei ml.

'mero 2.885, de 12 de dezembro de
1940, e tendo em vista o que consta
do processo n9 24.296-61, e o dispos-
to no artigo 3 9 do Decreto /19 50.285,
de 21 de fevereiro de 1961, resolve:

N9 1.357 Designar Gerson de
Azevedo Cunha, Escriturário, classe
E, matricula 129 1,276,011, ponto nú-
mero 4.249, para exercer a função de
Encarregado do Depasito de Medica-
mentos (RNX), do Serviço Médico

O Presidente do Instituto de Pre-
vidéneia e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atelbuição que
Lhe confere o artigo 17 do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, e tendo em .vista o que consta
do momo. 40/61-61, e cons:derando o
disposto no artigo 39 do Decreto nú-
mero 50.285, de 21 de fevereiro de
1961, resolve:

N9 1.397 - Designar José Gallotti
Peixoto, Procurador de Segunda Ca-
tegoria, matrícula n 9 1.911.137, pon-
to n9 3.854, para exercer a função
gratificada, FG-1, de Chefe dos Ser-
viços Auxiliares (ABA), do Departa-
mento de Assista/leia (DA), do Qua-
dro da Administração Central e Ór-
gãos Locais -- 27 Seção do Orçamen-
to - Parte Permanente.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuicáo que
lhe confere o artigo 17 do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, e oonsiderando o disposto no
art. 89 do Decreto n9 50.285, de 21
de fevereiro de 1961, e tendo em vis-
ta e que consta no Proc. RSE. nú-
mero 6.266-61, resolve:

N9 1.401 - Designar Maria Esteia
Moura° aleredia, Enfermeiro, classe
J, ponto :19 2.491, matricula número
1.022,441, para exercer a função gra-
tificada,. FG-5, de Encarregado da
Turma de Internação da Seção de
Arquivo Médico (MEA), do Serviço
de Arquivo Médico e Estatística (S.
M. a.), do Hospital dos Servidores
do Estado - 2 7 Seção do Orçamento
- Parte Permanente,

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuicão que
lhe confere o artigo 17 do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, e tendo em vista o que consta
do memo. 20-235-61, e considerando
o disposto no artigo 39 do Decreto
219 50.285, de 21 de fevereiro de 1961,
resolve:

N9 1.411 - Designar António Cha-
ves de Casado Lima, Procurador de
81 Categória, matricula n9 1.911.131,
ponto Q 8.870, para exercer a função
gratificada, F0-1, de Chefe dos Ser-
viçoa Auxiliares (GLA), dos Servi-
ços Gerais de Administração ($0).
do Quadro de Administração Central
e Órgãos Locais - 1* Seção do Or-
çamento - Parte Permanente. • ..-

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL
DE 1961-

-
O Presidente do Instituto Nacional

do Pinho, no uso de suas atribuições,
Considerando a autorização do Ex-

celentíssimo Senhor Presidente da Re-
pública, transmitido peio Of. no GMs
84, de 11 de abell de 1981, do Senhor
Ministro da Inceistria e Comercio, re-
solve:

Na 586 Readmitir a Guarda-li-
vros. • classe le Maria Albertina Mar-
ques Cruz,



1224 Segunda-feira 12 DIÁRIO OFICIAL (Seção — Parte II) Junho de 1961' 

COI\ISOLIDAÇÃO. DAS LEIS
DO TRABALHO

• Texto da Consolidaçálo atualizado afê 30 de
Março_ de 1959. Leis, decretos-leis, decretos
complementares. Portaria n.° 43, de 5 de janeiro
de 1953, do Ministro do Trabalho, Indústria e
Comércio. Relatório e exposição de motivos
da Comissão Elaboradora do anteprojeto e do
projeto. da Consolidação. Exposição de motivos
ministerial. Indice alfabético-remissivo.

" DIVULGAÇÃO N.' 652'-
,

,3.4 edição,

Preço: Cr$ 150,00-

X VENDA" i)

SnIo-de Vai-das: Av. Rodrigues Alves,

' Agência 1: Ministêdo 'da Fazenda

ktende-se a 2,n . dicios ReloSry1j çlc ReeraiStálso P.oadj

MINENIN~e.	

q0 1PWRQ .PE ROJEI	 Zn


